
2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)
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1.인적자원 운용 7,960 7,700 260

1.기타 교직원보수 0 300 -300

1.교직원대체인건비 0 300 -300

1.직원대체인건비 0 300 -300

1.기간제근로자인건비 0 300 -300

2.교직원 복지 및 역량강화 7,960 7,400 560

1.교직원역량강화 4,400 4,500 -100

1.직무연수 4,400 4,500 -100

1.일반수용비 4,400 4,500 -100 행정직원연수비 : 100,000원*4명= 400,000

교원직무연수비 : 50,000원*9명*4회= 1,800,000

교육과정운영수립연수비 : 100,000원*12명

*1회=
1,200,000

퇴직예정자교육연수비 : 500,000원*2명= 1,000,000

2.교직원복지 3,560 2,900 660

1.동호회지원 1,500 1,500 0

1.교직원복지비 1,000 1,000 0 학습동아리운영비 : 100,000원*10회= 1,000,000

2.일반업무추진비 500 500 0 학습동아리협의회비 : 100,000원*5회= 500,000

2.퇴임식,스승의날행사 300 0 300

1.일반수용비 300 0 300 퇴임식운영 : 300,000원*1회= 300,000

3.교직원체육행사 1,400 1,400 0

1.교직원복지비 1,400 1,400 0 스키체험활동비 : 140,000원*10명= 1,400,000

4.교직원생일기념식 360 0 360

1.일반수용비 360 0 360 생일기념운영비 : 30,000원*12명= 360,000

2.학생복지/교육격차 해소 24,410 23,270 1,140

1.급식 관리 12,151 10,219 1,932

1.학교급식운영 12,151 10,219 1,932

1.우유급식비 173 83 90

1.우유급식비 173 83 90 보존식우유급식비 : 960원*180일= 173,000

2.급식운영비 400 400 0
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1.일반수용비 400 400 0 급식소 소모품 : 50,000원*4종*2회= 400,000

3.비조리교급식비 11,578 9,736 1,842

1.전출금 11,578 9,736 1,842
비조리교급식비전출 : 5,360원*12명*180일

=
11,578,000

2.보건관리 9,193 9,916 -723

1.학생및교직원보건안전관리 1,239 718 521

1.응급학생후송비 40 40 0

1.학생복지비 40 40 0 후송및 치료비 : 20,000원*2회= 40,000

2.학생건강검사 299 285 14

1.학생복지비 299 285 14 소변검사료(2,3학년) : 1,500원*9명= 14,000

건강검진비(1학년) : 30,000원*8명= 240,000

구강검사비(2,3학년) : 5,000원*9명= 45,000

3.보건실운영 900 393 507

1.학생복지비 900 393 507 약품구입비 : 20,000원*15명= 300,000

침구세탁비 : 25,000원*2종*1회= 50,000

보건교육 : 450,000원*1회= 450,000

보건실운영물품 : 50,000원*2회= 100,000

2.학교환경위생관리 7,954 9,198 -1,244

1.먹는물관리 1,336 2,584 -1,248

1.일반수용비 1,336 2,584 -1,248 정수기관리 : 93,000원*12월= 1,116,000

정수기수질검사비 : 11,000원*5대*4회= 220,000

2.공기질측정 990 990 0

1.일반수용비 990 990 0 공기질측정수수료 : 990,000원*1회= 990,000

3.방역관리 2,650 3,000 -350

1.학생복지비 2,650 3,000 -350 감염증방역물품구입비 : 250,000원*4회= 1,000,000

코로나방역소독비 : 250,000원*4회= 1,000,000

일반방역소독비 : 130,000원*5회= 650,000

4.공기청정기운영비 2,978 2,624 354

1.일반수용비 2,978 2,624 354 공기청정기유지보수비 : 297,800원*10월= 2,978,000
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3.교육격차 해소 1,500 595 905

1.기타 교육격차해소 지원 1,500 595 905

1.체육복 구입비 지원 1,500 595 905

1.학생복지비 1,500 595 905 체육복구입 : 100,000원*15명= 1,500,000

4.학생복지 1,566 2,540 -974

1.학생복지운영 1,566 2,540 -974

1.졸업앨범제작 0 500 -500

1.교육운영비 0 500 -500

2.학생교과서구입 1,566 2,040 -474

1.교육운영비 1,566 2,040 -474 학생교과서구입비 : 104,400원*15명= 1,566,000

3.기본적 교육활동 52,767 48,068 4,699

1.교과 활동 23,164 20,200 2,964

1.교과활동지원 3,000 3,030 -30

1.교사용교과서(지도서)구입 0 630 -630

1.교육운영비 0 630 -630

2.기초학력지도 3,000 2,400 600

1.운영수당 2,400 2,400 0
부진학생지도수당 : 30,000원*2명*2시간

*20회=
2,400,000

2.교육운영비 600 0 600 부진학생지도운영비 : 100,000원*6회= 600,000

2.국어 교과활동 300 600 -300

1.학습준비물지원 300 600 -300

1.학습준비물 300 600 -300 국어학습자료구입 : 150,000원*2회= 300,000

3.사회 교과활동 1,500 1,500 0

1.교과운영 600 600 0

1.운영수당 300 300 0 통일교육주간운영 : 300,000원*1회= 300,000

2.교육운영비 300 300 0 독도주간운영비 : 300,000원*1회= 300,000

2.학습준비물지원 900 900 0

1.학습준비물 900 900 0 학습자료구입비(사회) : 150,000원*2회= 300,000

학습자료구입비(역사) : 150,000원*2회= 300,000

조효은 2023년 02월 06일 16시 04분 20초 3 전라북도교육청 적상중학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

학습자료구입비(도덕) : 150,000원*2회= 300,000

4.수학 교과활동 1,500 400 1,100

1.교과운영 900 400 500

1.교육운영비 900 400 500 수학교구구입 : 300,000원*2종= 600,000

수학행사운영 : 10,000원*15명*2회= 300,000

2.학습준비물지원 600 0 600

1.교육운영비 600 0 600 학습자료구입비 : 20,000원*15명*2회= 600,000

5.과학 교과활동 2,900 1,890 1,010

1.교과운영 300 340 -40

1.교육운영비 150 170 -20 과학의달용품구입 : 10,000원*15명= 150,000

2.학습준비물 150 170 -20 과학용품구입 : 10,000원*15명= 150,000

2.학습준비물지원 2,100 1,050 1,050

1.학습준비물 2,100 1,050 1,050 실험실습재료비 : 300,000원*3학급= 900,000

과학교구구입 : 40,000원*15종*2회= 1,200,000

3.기후변화교육운영지원 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0 기후변화교육운영비 : 250,000원*2회= 500,000

6.체육 교과활동 6,525 7,580 -1,055

1.교과운영 6,525 7,580 -1,055

1.교직원복지비 400 400 0 체육교사피복구입비 : 400,000원*1명= 400,000

2.교육운영비 6,125 7,180 -1,055 체육용품구입비 : 100,000원*10종*2회= 2,000,000

스포츠클럽대회참가비 : 20,000원*15명*1

회=
300,000

스키체험활동비 : 160,000원*15명= 2,400,000

스포츠관람차량비 : 600,000원*1대= 600,000

스포츠관람체험비 : 55,000원*15명= 825,000

7.예술 교과활동 4,639 3,100 1,539

1.교과운영 3,339 1,800 1,539

1.교육운영비 3,339 1,800 1,539 조율및악기수리비 : 150,000원*2회= 300,000

악기구입비 : 30,000원*15개= 450,000
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문화체험차량비 : 600,000원*1대= 600,000

문화체험공연비 : 100,000원*18명= 1,800,000

문화체험식비 : 8,000원*18명= 144,000

문화체험간식비 : 3,000원*15명= 45,000

2.학습준비물지원 1,300 1,300 0

1.학습준비물 1,300 1,300 0 음악교재구입 : 100,000원*3종= 300,000

미술재료구입비 : 100,000원*10종= 1,000,000

8.외국어 교과활동 600 600 0

1.학습준비물지원 600 600 0

1.학습준비물 600 600 0 학습자료구입비 : 200,000원*3회= 600,000

9.선택 교과활동 300 0 300

1.학습준비물지원 300 0 300

1.교육운영비 300 0 300 한문학습자료구입 : 150,000원*2회= 300,000

10.전문 교과활동 1,500 1,500 0

1.전문교과운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0 기술가정 실습용품비 : 300,000원*5회= 1,500,000

11.정보교과활동 400 0 400

1.학습준비물지원 400 0 400

1.학습준비물 400 0 400 정보학습자료구입 : 40,000원*5종*2회= 400,000

2.창의적 체험활동 27,260 23,250 4,010

1.자율활동 5,700 5,300 400

1.학생회활동지원 1,000 1,700 -700

1.학생복지비 1,000 1,700 -700 학생회활동운영지원비 : 100,000원*10회= 1,000,000

2.학급교육활동경비 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0 학급교육활동경비 : 300,000원*3개학급= 900,000

3.실기대회 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0 각종대회출전비 : 10,000원*5명*4회= 200,000

4.체육대회 1,000 500 500
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1.교육운영비 1,000 500 500 행사용품구입비 : 50,000원*20종= 1,000,000

5.학교특색사업 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0 케잌만들기재료구입비 : 1,100,000원*1회= 1,100,000

김장재료구입비 : 900,000원*1회= 900,000

6.학급단합대회운영 600 0 600

1.학생복지비 600 0 600 학급단합대회운영 : 40,000원*15명= 600,000

2.현장체험학습활동 12,590 13,540 -950

1.수련활동 1,940 0 1,940

1.여비 200 0 200 인솔교사여비 : 40,000원*5명= 200,000

2.교육운영비 1,740 0 1,740 수련활동교육비 : 4,000원*15명= 60,000

수련활동차량임대비 : 600,000원*1대*2일= 1,200,000

수련활동식비 : 8,000원*4회*15명= 480,000

2.현장학습 10,650 13,540 -2,890

1.여비 2,400 2,400 0 인솔교사여비 : 300,000원*8명= 2,400,000

2.교육운영비 8,250 11,140 -2,890 식비 : 8,000원*15명*8식= 960,000

간식비 : 3,000원*15명*2회= 90,000

입장료 및 체험료 : 100,000원*15명= 1,500,000

차량임차료 : 1,000,000원*3일*1대= 3,000,000

숙박비 : 150,000원*9실*2일= 2,700,000

3.동아리활동 5,105 2,110 2,995

1.동아리활동 4,405 2,110 2,295

1.학생복지비 4,405 2,110 2,295 연극동아리활동비 : 50,000원*10종*3회= 1,500,000

연극관람비 : 30,000원*20명= 600,000

연극관람차량비 : 600,000원*1대= 600,000

연극관람식비 : 8,000원*20명= 160,000

연극관람간식비 : 3,000원*15명= 45,000

영화동아리활동비 : 50,000원*10종*3회= 1,500,000

2.청소년단체활동 700 0 700
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1.학생복지비 700 0 700 학생4-H활동 : 350,000원*2회= 700,000

4.봉사활동 2,825 1,400 1,425

1.청소용품 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0 교내청소용품구입비 : 20,000원*10종*2회= 400,000

2.지역사회연계봉사활동 2,425 1,000 1,425

1.교육운영비 2,425 1,000 1,425 봉사활동운영비 : 45,000원*15명*3회= 2,025,000

청소용품구입비 : 50,000원*8종= 400,000

5.진로활동 1,040 900 140

1.진로체험활동 1,040 900 140

1.교육운영비 1,040 900 140 진로직업체험활동비 : 1,040,000원*1회= 1,040,000

3.자유학기(년) 활동 2,343 4,618 -2,275

1.자유학기(년)제활동 2,343 4,618 -2,275

1.진로탐색활동 2,063 2,430 -367

1.운영수당 0 130 -130

2.교육운영비 2,063 2,000 63 진로탐색활동체험비 : 100,000원*20회= 2,000,000

학생간식비 : 3,000원*7명*3회= 63,000

3.일반업무추진비 0 300 -300

2.주제선택활동 200 500 -300

1.교육운영비 200 500 -300 주제선택활동운영 : 100,000원*2회= 200,000

3.예술,체육활동 80 80 0

1.교육운영비 80 80 0 예술체육활동재료구입비 : 80,000원*1회= 80,000

4.동아리활동 0 1,608 -1,608

1.운영수당 0 608 -608

2.교육운영비 0 1,000 -1,000

4.선택적 교육활동 10,080 17,175 -7,095

1.방과후학교 운영 2,680 3,800 -1,120

1.방과후학교운영 2,680 3,800 -1,120

1.특기적성교육 2,680 3,800 -1,120
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1.운영수당 1,480 3,000 -1,520 방과후학교강사수당 : 37,000원*1명*40회= 1,480,000

2.교육운영비 1,200 800 400 교육재료비 : 100,000원*7회= 700,000

통학택시비지원 : 500원*10명*100일= 500,000

2.독서활동 5,400 5,725 -325

1.독서활동운영 5,400 5,725 -325

1.도서구입 3,000 4,300 -1,300

1.도서구입비 3,000 4,300 -1,300 도서실도서구입 : 1,500,000원*2회= 3,000,000

2.도서관운영 2,400 1,425 975

1.운영수당 1,200 400 800 지역명사초청강연비 : 300,000원*4회= 1,200,000

2.교육운영비 1,200 1,025 175 도서실운영비 : 100,000원*3회= 300,000

DLS프로그램운영비 : 150,000원*2회= 300,000

시상품구입비 : 50,000원*4회= 200,000

지역명사초청강연운영비 : 100,000원*4회= 400,000

3.교기육성 2,000 0 2,000

1.교기운영 2,000 0 2,000

1.골프부운영 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000 골프용품구입 : 500,000원*4종= 2,000,000

4.기타 선택적 교육활동 0 7,650 -7,650

1.기타선택적교육운영 0 7,650 -7,650

1.야간공부방운영 0 7,650 -7,650

1.교육운영비 0 7,650 -7,650

5.교육활동 지원 13,010 11,323 1,687

1.교무업무 운영 2,400 2,300 100

1.교무학사운영 2,400 2,300 100

1.교무학사운영 1,200 1,600 -400

1.교육운영비 1,200 1,600 -400 현수막제작비 : 70,000원*10회= 700,000

평가운영비 : 100,000원*2회= 200,000

학교현황판제작비 : 60,000원*5개= 300,000

조효은 2023년 02월 06일 16시 04분 20초 8 전라북도교육청 적상중학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.입학식 및 졸업식 1,200 700 500

1.교육운영비 1,200 700 500 시상용품구입비 : 60,000원*10종= 600,000

졸업행사용품비 : 60,000원*10종= 600,000

2.생활지도운영 1,100 2,313 -1,213

1.학생생활상담지도 900 1,085 -185

1.상담실운영비 900 1,085 -185

1.교육운영비 900 1,085 -185 상담실운영비 : 60,000원*10회= 600,000

적성검사비 : 20,000원*15명= 300,000

2.학교폭력예방 200 200 0

1.학교폭력관련연수지원 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0 학교폭력예방활동비 : 50,000원*4회= 200,000

3.학생안전교육 0 1,028 -1,028

1.안전교육 0 1,028 -1,028

1.교육운영비 0 1,028 -1,028

3.학습지원실 운영 3,610 3,110 500

1.방송실운영 250 250 0

1.방송실운영 250 250 0

1.교육운영비 250 250 0 방송실운영물품구입 : 250,000원*1개= 250,000

2.정보화실운영 3,360 2,860 500

1.정보화업무 운영 3,360 2,860 500

1.일반수용비 2,360 2,460 -100 정보화기기수리비 : 326,000원*4회= 1,304,000

전산장비유지보수비 : 88,000원*12월= 1,056,000

2.교육운영비 1,000 400 600 전산소모품구입 : 50,000원*10종*2회= 1,000,000

4.교육여건 개선 5,900 3,600 2,300

1.교육환경개선 5,900 3,600 2,300

1.PC구입 2,100 0 2,100

1.비품구입비 2,100 0 2,100 컴퓨터구입 : 1,050,000원*2대= 2,100,000

2.온라인수업기자재확충 2,800 1,000 1,800
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1.비품구입비 2,800 1,000 1,800 노트북구입 : 1,400,000원*2대= 2,800,000

3.행정장비개선 1,000 2,600 -1,600

1.비품구입비 1,000 2,600 -1,600 업무용기기구입 : 500,000원*2대= 1,000,000

6.학교 일반운영 72,254 71,365 889

1.학교기관 운영 19,680 19,940 -260

1.부서기본운영 19,680 19,940 -260

1.교장실운영 7,800 7,600 200

1.여비 1,400 1,400 0 관내외출장여비 : 35,000원*1명*40회= 1,400,000

2.일반업무추진비 3,400 3,200 200 교직원협의회경비 : 30,000원*12명*7회= 2,520,000

접대용품구입 : 73,000원*10회= 730,000

교직원경조사비 : 50,000원*3회= 150,000

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0 직책급업무추진비 : 250,000원*12월= 3,000,000

2.행정실운영 7,580 5,900 1,680

1.기간제근로자인건비 700 0 700
시설관리원등 초과근무수당 : 350,000원*2

명=
700,000

2.일반수용비 4,540 3,800 740 복사용지구입비 : 28,500원*20상자= 570,000

일간신문구독료 : 30,000원*12월= 360,000

재정보증보험료 : 250,000원*1회= 250,000

토너구입비 : 150,000원*10종= 1,500,000

기타수수료 : 20,000원*8회= 160,000

업무용도서구입비 : 20,000원*10종= 200,000

사무용품구입비 : 50,000원*10종*3회= 1,500,000

3.여비 2,100 2,100 0 관내외출장여비 : 35,000원*3명*20회= 2,100,000

4.교직원복지비 240 0 240 특근매식비 : 8,000원*3명*10회= 240,000

3.교무부운영 4,300 6,440 -2,140

1.일반수용비 500 500 0 사무용품구입비 : 50,000원*5종*2회= 500,000

2.여비 3,500 4,200 -700 관내외출장여비 : 35,000원*10명*10회= 3,500,000

3.교직원복지비 0 1,440 -1,440

4.일반업무추진비 300 300 0 교무협의회경비 : 10,000원*10명*3회= 300,000
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2.시설 장비 유지 50,674 49,275 1,399

1.학교시설장비유지 50,674 49,275 1,399

1.공공요금및제세공과금 16,087 14,519 1,568

1.전기요금 8,400 7,200 1,200 전기요금 : 700,000원*12월= 8,400,000

2.상하수도료 1,800 1,140 660 상하수도료 : 150,000원*12월= 1,800,000

3.기타공공요금 5,887 6,179 -292 전화요금 : 45,000원*12월= 540,000

인터넷통신비 : 390,440원*12월= 4,686,000

위성방송사용료 : 50,010원*12월= 601,000

우편요금 : 5,000원*12월= 60,000

2.연료비 200 300 -100

1.연료비 200 300 -100 각종기기유류비 : 50,000원*4회= 200,000

3.시설관리용역 8,952 10,432 -1,480

1.일반수용비 8,952 10,432 -1,480 전기안전점검수수료 : 110,000원*12월= 1,320,000

폐기물수거료 : 100,000원*3회= 300,000

라돈관제시스템수수료 : 192,500원*12월= 2,310,000

냉.난방기 세척비 : 65,000원*19대= 1,235,000

라돈저감장치필터교체 : 233,500원*10대= 2,335,000

소방안전관리용역료 : 121,000원*12월= 1,452,000

4.시설일반관리 18,365 18,018 347

1.일반수용비 16,700 16,400 300 3종시설물관리 : 750,000원*2회= 1,500,000

소규모수선비 : 1,000,000원*8회= 8,000,000

관사시설유지비 : 300,000원*4실= 1,200,000

정화조청소비 : 400,000원*1회= 400,000

수목관리비 : 500,000원*2회= 1,000,000

산업안전보건용역비 : 150,000원*12월= 1,800,000

시설물관리소모품구입 : 70,000원*5종*8회

=
2,800,000

2.운영수당 1,265 1,218 47 일용인부임 : 84,300원*15일= 1,265,000

3.교직원복지비 400 400 0 시설관리원피복비 : 200,000원*2회*1명= 400,000
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5.화장실관리 3,638 2,706 932

1.일반수용비 1,718 786 932 화장지구입 : 30,000원*2종*9회= 540,000

쓰레기봉투구입 : 820원*300장= 246,000

화장실비데관리비 : 77,600원*12월= 932,000

2.운영수당 1,920 1,920 0 화장실청소비 : 40,000원*4회*12월= 1,920,000

6.당직관리 3,432 3,300 132

1.일반수용비 3,432 3,300 132 무인경비용역료 : 286,000원*12월= 3,432,000

3.학교운영 협력 1,900 2,150 -250

1.학교운영위원회운영 500 500 0

1.학교운영위원회운영 500 500 0

1.일반업무추진비 500 500 0 운영위원간담회 : 20,000원*5명*5회= 500,000

2.학부모협력 1,400 1,650 -250

1.학부모회운영 1,400 1,650 -250

1.일반수용비 1,280 1,650 -370 학부모회학교참여활성화 : 340,000원*2회= 680,000

학부모교육및 행사 : 40,000원*15명= 600,000

2.목적사업업무추진비 120 0 120 학부모회간담회경비 : 60,000원*2회= 120,000

7.학교 재무활동 500 500 0

1.예비비 500 500 0

1.예비비 500 500 0

1.예비비 500 500 0

1.예비비 500 500 0 예비비 : 500,000원*1회= 500,000

세출합계 180,981 179,401 1,580
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